Využití digitálních médií
v galerijní a muzejní praxi

Gorazd Ratulovský

Diplomová práce
2021

Gorazd Ratulovský

Gorazd Ratulovský

Gorazd Ratulovský

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi jak rozšířit zážitek návštěvníka galerie umění

pomocí digitálních technologií. Její první část se zabývá zkoumáním toho, jak se galerie a

muzea přizpůsobují digitalizaci a jaké typy lidí je navštěvují. V jejím závěru následně

rozebírá různé případové studie digitálních řešení použitých v galeriích umění. V druhé

polovině práce se autor opírá o získané informace z teoretické části a následně popisuje svůj

koncept a proces tvorby. Koncept vychází s chatbotové aplikace, která má za úkol vysvětlit

návštěvníku, co je prací uměleckého kurátora, jak vzniká výstava a zároveň je v průběhu

vedený k vytvoření své vlastní kolekce uměleckých děl. Databázi děl autor čerpá z digitální

sbírky Slovenské národní galerie. Výstupem tohoto konceptu je webová aplikace určená

převážně pro mobilní zařízení.

Klíčová slova: galerie umění, chatbot, webová aplikace, sbírka umění, kurátor umění

ABSTRACT

This diploma thesis explores the possibilities of enhancing art gallery visitors' experience

using digital technologies. The first part examines how galleries and museums have adapted

to digitization and what types of people visit them. It also analyses various case studies of

digital solutions used in art galleries. The author further describes his concept and creative

process based on the research from the first part. The concept is based on a chatbot

application, which aims to explain to visitors the work of an art curator, how an exhibition

is created and at the same time they are challenged to create their own collection of art works.

The author creates a database of art works from the digital collection of the Slovak National

Gallery. The output of this concept is a web application designed mainly for mobile devices.

Keywords: art gallery, chatbot, web application, art collection, art curator
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ÚVOD

Galérie a múzeá sú miestom, ktoré nám poskytujú kultúrne a umelecké vyžitie. Je to priestor,

ktorý ja osobne vnímam ako miesto oddychu, miesto, kde chodím hľadať inšpiráciu,

prípadne je to miesto, kde viem nájsť určitú formu zábavy. Z tohto pohľadu je skvelé, že si

v nich každý nájde to svoje. Nástupom digitálnych technológií sa však aj tieto inštitúcie

potrebujú prispôsobovať digitalizácii a prichádzať s novými riešeniami, ktoré môžu aj

pomocou spomínaných technológií napomáhať návštevníkom k zlepšovaniu zážitku, ktorý

si z výstavného priestoru odnesú. Pri výbere témy som zohľadnil fakt, že som študentom

programu výtvarného umenia a oboru digitálneho dizajnu. Beriem to ako príležitosť priniesť

iný pohľad do tejto problematiky. Okrem iného mi to dalo možnosť spolupracovať so

skvelými ľuďmi v Slovenskej národnej galérii a vidieť to, ako podobné inštitúcie fungujú.

Môj prvotný zámer prísť s riešením, ktoré by rozširovalo zážitok návštevníkom galérií

umenia pomocou digitálnych technológií, som postupne pretransformoval na konkrétnejší

cieľ, a to vytvoriť jednoduchú webovú aplikáciu v podobe chatbotu, ktorej úlohou bude

edukovať používateľa o tom, ako vznikajú výstavy, akú rolu v tom zohráva kurátor umenia

a aká je náplň jeho práce. Táto aplikácia nepriamo nadväzuje na jednu z výstav, ktorá sa

otvára v rámci galérie.

V úvodnej kapitole teoretickej časti sa venujem tomu, akým spôsobom galérie reagujú na

príchod digitálnych technológií. Začína vznikať trend, kde môžeme sledovať ako galérie

vytvárajú digitálne oddelenia a pracujú na svojej digitálnej stratégii. Naopak veľká časť

galérií na toto stále nie je pripravená. V druhej kapitole popisujem rôzne typy návštevníkov

galérií. Tieto poznatky mi pomohli pochopiť to, ako návštevníci pristupujú k prezeraniu

galérie alebo aké skupiny návštevníkov môžeme v galériách nájsť. Spomínané dáta sú

podložené viacerými zahraničnými štúdiami. V poslednej časti teoretickej práce rozoberám

viaceré príklady použitia digitálnych technológií, ktoré už boli použité v galériách alebo

múzeách umenia. Samozrejme, snažil som sa vymedziť a poukázať len na príklady, ktoré sa

aspoň z časti približujú k môjmu riešeniu.

Na základe poznatkov z teoretickej časti som mohol začať pracovať na tej praktickej, ktorá

tvorí druhú časť tejto práce. Rozoberám v nej svoj postup a dizajnový proces, ktorý som pri

tvorbe uplatnil a zároveň popisujem priechod aplikáciou.
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 I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 GALÉRIE UMENIA V DOBE DIGITÁLNEJ

Prvé zmienky o galériách, respektíve múzeách umenia, boli nájdené už v starovekej

Babylonskej ríši, a to v podobe zbierky starožitností princeznej Bel-Shalti-Nannar.

Z archeologického výskumu je zrejmé, že zbierka bola vytvorená z dôvodu vypomáhania pri

výchove, vyučovaní a neslúžili len ako potešenie pre majetných ľudí. (Kubíčková, 2008, s.

8)

Funkcia galérií sa postupne menila až do dnešnej podoby. Je zrejmé, že jej podoba sa

v budúcnosti bude naďalej meniť, a to najmä z dôvodu postupného nástupu digitálnych

technológií. Technologické výdobytky nám ukazujú nové možnosti prezentovania

umeleckej tvorby a je dôležité reflektovať ich aj do priestoru galérií a múzeí. (Kubíčková,

2008, s. 8)

Digitálne technológie umožňujú dramaticky zvýšiť prístup k informáciám, ale aj podporiť

kultúrne vzdelávanie, a tak môžu uľahčiť a zvýšiť dopyt po kultúre. Návštevníci by mali byť

schopní pristupovať k takému množstvu informácií, ktoré oni uznajú za vhodné. Mali by tiež

mať možnosť vybrať si svoju cestu prezerania výstavy a vytvoriť si vlastnú dejovú líniu

prezerania. Zážitok z múzea by nemal mať len fyzický rozmer, ale v súčasnosti už aj

digitálny. Môže sa to zdať zrejmé, no veľakrát tomu tak nie je. Autori článku „How museums

engage visitors in a digital age“ z roku 2016 hovoria, že aj v dnešnej dobe sú skôr priestoroví

designeri a tvorcovia výstav zvyknutí vyhnúť sa digitálnym prvkom v priestore výstavy.

Výstavné priestory sú ešte stále prioritne dizajnované tak, že informačnú vrstvu vypĺňajú

primárne textové popisy na stenách v priestoroch galérie. Návštevníci iných výstavných

priestorov (viac orientovaných na digitalizáciu) sú obklopení rôznymi mediálnymi

inštaláciami a snažia sa fyzický priestor spájať s tým digitálnym, čím prinášajú

návštevníkom novú skúsenosť a zážitok. (Bianchi, 2016)

Množstvo galérií sa snaží reagovať na potreby návštevníkov a aktívne riešia digitalizáciu.

Jedným z príkladov môže byť The Städel Museum, ktoré zhotovilo svoju digitálnu stratégiu,

v ktorej sa zaväzuje k aktívnej participácii a snahe ísť naproti digitálnej transformácii.

Cieľom ich aktivít nie je vytvárať akési virtuálne múzeum budúcnosti, ale podieľať sa na

výskume nových foriem prezentácie, výučby a komunikácie v umení. (Städel Museum)
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2 TYPOLÓGIA NÁVŠTEVNÍKOV GALÉRIÍ UMENIA

Ak chceme vytvoriť zaujímavú a užitočnú výstavu, je nutné, aby všetci zainteresovaní, či už

sú to tvorcovia, dizajnéri alebo kurátori, dobre poznali cieľovú skupinu. Bez porozumenia

cieľového publika výstava nemôže byť úspešná. Spektrum návštevníkov je veľmi rozmanité

a nemáme nejakú všeobecnú a univerzálnu klasifikáciu. (Najbrt, a iní, 2014, s. 18) Preto je

poznanie typov používateľa dôležitou súčasťou dizajnového procesu.

Na základe zahraničných výskumov som zostavil niekoľko kategórií, ktoré pomôžu vytvoriť

si obraz o základných typoch návštevníkov v galériách.

Na tieto poznatky nadviažem pri práci na projektovej časti diplomovej práce.

2.1 Použité výskumy

Poznatky v podkapitolách nižšie budú vychádzať z viacerých zahraničných zdrojov

a výskumných prác. Zdroje uvedené nižšie sa zaoberajú nielen galériami, ale aj múzeami

a kultúrnymi centrami.


[…]


časťou procesu výber diel do vytváranej kolekcie. Vybrané diela majú nadväzovať na určenú

tému v predošlej fáze. Bolo pre mňa pomerne zložité prísť s nejakým dizajnovým vzorom,

kde si môže používateľ vybrať niekoľko diel z obrovského množstva, ktoré zbierka webu

umenia ponúka. Zložité to bolo o to viac, lebo bolo potrebné prísť s riešením, ktoré by bolo

možné jednoducho implementovať do prostredia chatbotu. Sprievodca sa opäť zapája

a s používateľom diskutuje o tom, podľa akých kritérií by mal vyberať diela. Minimálny

počet vybraných diel je stanovený na číslo 7, toto číslo odkazuje na výstavu 7 x 7 spomínanú

v úvode, samozrejme, v tomto kroku môže vybrať viac diel. Následne používateľ pokračuje

v ďalšom kroku, kde vytvára takzvanú „storyline“ (slovenský preklad: dejová línia).
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Obrázok 29. Obrazovka zobrazujúca štvrtú fázu.

7.2.5 Piata fáza – Tvorba „storyline“

Rovnako ako umelecký kurátori musia starostlivo vyberať diela, ktoré budú súčasťou

výstavy, aj v tomto koncepte musí používateľ vybrať finálnu sedmičku diel. Okrem toho,

ako už podnadpis napovedá, používateľ musí diela zoradiť tak, aby tvorili dejovú linku,

postupnosť. Sprievodca v chatbote mu opäť vysvetľuje to, ako k tomu pristupujú ostatní

umeleckí kurátori. Navrhuje mu, aby ku každému dielu doplnil svoju autorskú zvukovú

nahrávku, v ktorej môže povedať, prečo si vybral práve to konkrétne dielo do svojej zbierky.

Keď je už používateľ spokojný so svojím výberom, svoju kolekciu ukladá.
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Obrázok 30. Obrazovka zobrazujúca piatu fázu.

7.2.6 Šiesta fáza – Propagácia

Vytvorením výstavy alebo teda v našom prípade kolekcie to však nekončí. Dôležitou

súčasťou každej výstavy je jej propagácia. Inak tomu nie je ani v mojom koncepte.

Sprievodca používateľovi túto skutočnosť vysvetľuje a dáva mu rady, ako môže svoju

kolekciu spropagovať. Keďže celá aktivita sa uskutočňuje v digitálnom svete, používateľ má

možnosť svoju práve vytvorenú kolekciu zdieľať na sociálnych sieťach, kde oslovuje svoje

cieľové publikum. Okrem toho pri ukladaní sa používateľovi odošlú aj jeho uložené články,

videá a ďalší obsah, ktorý mu sprievodca servíroval. Kolekcia sa ukladá na web do

„digitálnej galérie“, kde si používatelia môžu prezrieť ďalšie kolekcie od iných tvorcov. Na

záver ho sprievodca vyzve, či si chce nechať zaslať uložený obsah.

Táto aplikácia má okrem edukačného zmyslu aj ten propagačný. Galéria môže takto

jednoducho získať kontakty na ďalších ľudí, môže dať vedieť o aktivitách v digitálnom

priestore, ktorý vytvárajú. V neposlednom rade poskytnutím možnosti pochváliť sa svojím

dielom či svojou kolekciou si takto privedú ďalších ľudí na ich web.
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Obrázok 31. Obrazovka zobrazujúca šiestu fázu.

7.3 Zobrazovanie kolekcií ostatných používateľov

Posledná časť, ktorú budem opisovať v tejto práci, je databáza ostatných kolekcií. Pracovne

som to nazvala ako „digitálna galéria“. Ostatní používatelia môžu prehliadať ďalšie

kolekcie, ďalej ich zdieľať a hlasovať za ne.
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ZÁVER

V úvode mojej práce som zadefinoval, čo chcem svojou prácou docieliť a akej problematike

sa budem venovať. Digitalizácia je veľkou témou, o ktorej je čoraz viac počuť, a to nielen

v galériách a múzeách. Som rád, že som mohol prispieť k tejto téme práve v oblasti umenia,

ktorá mi je blízka a veľmi ma zaujíma. Na začiatku som inštitúcie tohto typu vnímal trochu

skostnatene, no moje skúmanie mi ukázalo, že aj vďaka zanieteným ľuďom, ktorí v nich

pracujú, sa dajú robiť pekné a zaujímavé veci. Zároveň galérie a múzeá vnímam ako miesta,

ktoré si priam žiadajú experimenty. Práve experimenty nás posúvajú dopredu. Niektoré

príklady, ktoré som uvádzal v teoretickej časti, sú toho dôkazom.

Reflexia na konci každej práce je rovnako dôležitou časťou procesu tvorby ako proces

samotný. Praktická časť mi ukázala, aká je dôležitá dôkladná príprava a že samotný vizuálny

dizajn je už len pomyselná, ale veľmi dôležitá čerešnička na torte. Osobne som spokojný

s tým, čo som vytvoril, aj keď, samozrejme, vždy sú veci, ktoré by sme spravili inak, ale

o tom je dizajn. Je potrebné neustále inovovať, poučiť sa z chýb, zároveň vyzdvihnúť veci,

ktoré fungovali a myslieť na to, že odovzdaním projektu práca väčšinou nekončí. Dôležité

je tiež to, že ma táto práca bavila a verím, že ešte niekedy budem mať príležitosť pracovať

na podobných projektoch a pre podobné inštitúcie.

Záverom by som chcel dodať, že som rád, že tento projekt pokračuje ďalej a verím, že okrem

môjho autorského pohľadu sa spoločne so zamestnancami galérie dopracujeme k finálnemu

riešeniu, ktoré bude použité aj v rámci nej.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

Resp. Respektíve

Vs. Verzus

SNG Slovenská národná galéria

UX User Experience

ARPU Average Revenue Per User
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