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Využitie atraktívnych a funkčných digitálnych riešení v galériách a múzeách je v súčasnej
dobe veľmi dôležitá téma. Ponúka široké možnosti analýzy dostupných riešení a ich
funkčnosti alebo v mnohých prípadoch skôr nefunkčnosti. Dôvodom je často nesprávny
proces pri návrhu a tvorbe a zároveň nedostatočný prieskum už vyskúšaných nefunkčných
modelov a konceptov.

Diplomová práca Gorazda Ratulovského nehľadá jednoduchšie cesty, ale poctivo skúma a
popisuje súčasnú situáciu a možnosti, ktoré galérie a múzeá pri snahe o digitalizáciu ich
komunikácie a služieb majú.

Autor začína popisom adaptácie galérii na dobu digitálnu, analyzuje návštevníkov galérii a aj
ich motivácie.

Menšou výčitkou môže byť v niektorých miestach použitie pomerne starých zdrojov a
výskumných prác z rokov 2004 a 2010, avšak zároveň si uvedomujem nedostatok aktuálnych
údajov, keďže táto téma je nekomerčná a pomerne okrajová. Rovnako sa venuje výrazne iba
galériám, avšak aj s ohľadom na praktickú časť to považujem skôr za faktor, ktorý prispel k
väčšej špecializácii a tým aj kvalite tejto práce

Pokračuje sumarizáciou a hodnotením aktuálne dostupných riešení, ktoré su zaradané do
zrozumiteľných a logických celkov.

Z môjho pohľadu mal autor viac času venovať záveru teoretickej časti a zhrnutiu zistených
poznatkov. Práve vďaka záveru mohol získať užitočnú sumarizáciu poznatkov, ktoré boli
východiskami pri praktickej časti jeho práce.

Celkovo však jeho prácu považujem za dobrú a za užitočný príspevok do tejto často
prehliadanej témy.

Otázky k obhajobe:

Ktoré zo súčasne dostupných a využívaných digitálnych riešení v galériách považuje autor za
funkčné a užitočné.

Ktoré naopak za slepú cestu.
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